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Előszó 
 
 

2010 októberében is sorra kerül mindhárom magyar szürke bikavásár. A bírálatok alapján sok 
szép két és fél éves növendékbika közül válogathatnak az igénylők. Most is elegendő bika áll a 
tenyésztők rendelkezésére. 

 
A magyar szürke bika utánpótlás felnevelésének rendszere és szabályai eltérnek a különböző 

hús marha fajták tenyésztésében megszokott módszereitől. Ott ugyanis választás után gyakorlatilag 
meghizlalják a növendék bikákat és utána a hizlalás eredményei alapján kiválogatva kerülnek 
tenyésztésre a legjobbak. A magyar szürke bika utánpótlás felnevelésének pedig a sokféleség 
változatlan megőrzése a célja, melyben a természetes tartást szem előtt tartva, olyan körülmények 
között nevelkedjenek a leendő apaállatok, mint amilyen körülmények között lányaik termelni fognak. 

Ezért érvényes két szabály: 
- Egész nyáron legelőn kell a bikákat nevelni. (természetes tartás) 
- Egy csoportban legalább 15 bikának kell a tenyésztésbe vétel korát elérnie. 

(Összehasonlítás a válogatási lehetőség miatt.) 
Így három legeltetett nyári időszak után átlagosan két és fél éves korban eladók a bikák. Az edzett, 
nem hajtatott felnevelés eredménye, hogy 10-12 éves korukig használatban lehetnek. 
 Három bikanevelő telep működik, eltérő körülmények és feltételek között, és az értékesítés is 
megfelel sajátságaiknak. 
 A bikakatalógus egyedi értékeléssel tartalmazza a megvehető bikákat. 
 Az adatokat tartalmazó oldalakon ebben a katalógusban egyre nagyobb mértékben igyekszünk 
rögzíteni a növendék bikák és elődeik adatait, hogy a „vásáron” megtekintve őket választani lehessen. 
 A növekvő gazdasági versenyben egyre nagyobb az extenzív technológia fontossága, mert a 
különböző támogatási formák és piaci viszonyok kialakítása és kihasználása mellett a szakszerű 
tartásmód tudja mérsékelni a veszteségeket vagy gazdaságilag elfogadhatóvá tenni a magyar szürke 
szarvasmarha tenyésztését. 
 A három bikavásár szakmai fontossága mellett a magyar szürke tenyésztői számára évről évre 
visszatérő szakmai program és találkozó is, ahol mód nyílik a közös gondok megbeszélésére és baráti 
eszmecserére is, amely a jól működő tenyésztő szervezetek jellemzője. Ezek az évi találkozások nyitva 
állnak a fajta iránt érdeklődő szakembereknek és minden olyan érdeklődőnek is, aki a látvány kedvéért 
vesz részt ezen az eseményen. 
 
 

Bodó Imre 
Elnök 
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A Bikaminősítő Szemlebizottság tagjai:  Koppány Gábor 
 Dr. Bodó Imre  
 Borics Imre 
 Farkas Jenő 
 Gera István 
 Kaltenecker Endre 
 Koszta János 
 
A Bírálati lapok grafikonjain a fekete vonal a fajtastandardot, a piros csíkok a bikanevelő-telep idei átlagát 
jelölik. 
 
 
 
 
 
 

Genealógiai vonalmegoszlások: 
 

 A B C K L M S T V 
2002 7 14 9 1 - 4 - 24 12 

2003 5 6 12 - - 11 - 19 12 

2004 3 5 21 2 13 2 5 14 9 

2005 3 9 9 1 - 7 - 12 1 

2006 4 15 8 1 - 4 - 27 11 

2007 12 8 19 - - 17 - 17 20 

2008 6 6 7 3 2 20 1 20 12 

2009 8 5 14 1 13 8 2 25 18 

2010 4 9 4 1 1 16 0 15 22 
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Hortobágy 
Máta rövid története 1272-től 
Debrecen város létrejötte és a hozzá tartozó nagy kiterjedésű földbirtok megszerzése, kialakítása a 

Debrecenyi család nevéhez fűződik. A család két meghatározó alakja Raffael bán és unokaöccse, Dózsa 
mester volt. De miért éppen 1272-től? Mitől lettek a Debrecenyiek éppen ekkor a király hívei? 

A család tagjai 1272-től az Árpád-házi királyok - V. István, IV. László és III. András - föltétlen hívei 
voltak. Raffael bán volt a királyi sereg fővezére, de egyszersmind a királyválasztó főurak egy 
csoportjának vezetője is. Dózsa töltötte be a királyi ítélőmester tisztségét, ő volt az erdélyi vajda, azon 
túl hat vármegye: Szabolcs, Bihar, Kraszna, Kolozs, Belső-Szolnok, Külső-Szolnok főispáni tisztségét is 
betöltötte. Raffael bán és Dózsa III. András halála után, a trónért folyó harcban az Anjou-házi Károly 
Róbertet támogatták Ottóval szemben. 

Miután 1308-ban Károly Róbertet megkoronázták, a király Debrecenyi Dózsát emelte a nádori 
székbe, majd megbízta a királyi seregek fővezérségével. Dózsa nádor 1311-ben a hadsereg élén 
megtámadta Csák Máté Buda ellen vonuló csapatát, és győzelmet aratott. 

1312-ben aztán lemondott tisztségeiről, és csak birtokainak irányításával foglalkozott. Több falu 
összevonásával létrehozta Debrecent, és innen irányította birtokait. 1328-ban Károly Róbert Dózsa 
nádor fiainak adományozta Mátát és a hozzá tartozó - Szásztelek, Nagytatárjárás, Baluraz, Juhjárás, 
Poroshát, Ökörföld, Álomzug nevű - határrészeket. 1342-vel azonban a Debrecenyi Dózsa család kihalt. 

A nagy kiterjedésű földbirtokot Luxemburgi Zsigmond király, előbb a Pércsieknek, majd e család 
kihalása után - a török elől 1411-ben az országba menekült - Brankovics György szerb despotának 
adományozta. Ámde a király Brankovics György hűtlenségéről tudomást szerezvén visszavette az 
adománybirtokot, s Mátát Hunyadi Jánosnak juttatta, ezzel kívánván hozzájárulni a török elleni harcok 
költségeihez, hiszen Hunyadi azt addig magánbirtokainak jövedelméből fedezte. 

Hunyadi János 1452-ben Pál nevű vitézének adta a birtokot jutalmul hősiességéért. Csakhogy 
Debrecen város rögtön tiltakozott az adományozás ellen, mire Hunyadi visszavonta az adományozást. 
Debrecen ugyanis, mint szabad királyi város, önálló közigazgatással rendelkezett, maga választhatta meg a 
főbírót és a város tanácsát. A főbíró maga tárgyalhatott a királlyal arról, hogy a város polgárai saját 
biztonságuk érdekében védművel akarják a várost körülvenni, amit saját pénzükön is megépítenének. A 
király a Kincstár hozzájárulását is megígérte az építés költségeihez, s kötelezte a földbirtokost, hogy a 
lakóhelyén erődítményt emeljen. Ez meg is épült a mai Kálvin tér - Csapó utca - Vár utca által körülzárt 
területen. 

A várat 1456-tól kíséretével Szilágyi Erzsébet földbirtokos lakta, aki több alkalommal is megpróbált 
beavatkozni Debrecen ügyeibe. 1457-ben parancsot adott ki, amely alapján a Nagyerdőt, az Apafája nevű 
erdőrészt, valamint a Hortobágy folyó halászati jogának felét kivette a főbíró irányítása alól, jóllehet 
ezeket a Város volt jogosult használni. A rendelkezés sértette a Tanácsot és a város lakóit, tiltakoztak és 
föllebeztek is a rendelkezés ellen, de Szilágyi Erzsébet nem változtatott azon. 

1458-ban Hunyadi Mátyást választották királlyá, s ő némiképpen le akarta csendesíteni Debrecen 
város tanácsát és polgárait. 1459. március 12-én Mátyás király rendeletet adott ki, melyben megerősíti 
Debrecen város és lakói összes kiváltságát, amelyeket a korábbi királyoktól kaptak: 
 

 „ Mátyás király rendelete 1459-ből 
 

Mátyás Isten kegyelméből Magyarország, Dalmátfa, Horvátország; stb. Királya, minden híveinknek 
összesen és külön-külön nemeseknek és más bármely állapotú Bihar, Szatmár, Szabolcs és Kraszna 
vármegyei birtokos embereknek békesség és kegyelem! 

Biztos jelentésből tudomásunkra jött, hogy többen vannak olyan jobbágyaitok és mások közületek 
azokban a megyékben, akik bizonyos akadályok miatt nem bírván szabadsággal, sem a törvényes 
úrbéradót le nem téve, hanem alattomosan a mi híveinknek, Debreczen Város bírájának, esküdtjeinek és 
többi polgárainak tudta és akarata nélkül a mi Debreczen Városunkba jöttek és ott tartózkodnak, s 
akiket mi végül említett Debreczen Városunk szabadsága ellen, ahhoz képest amint azt a néhai felséges 
királyok mint a mi elődeink adtak, ugyanarról a mi városunkról minden az ő régi lakhelyeikre azt 
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akarnátok rávezetni és ez oknál fogva amelyeket azok közül a polgárok közül vagy személyükben fogva 
tartanátok vagy vagyonukban megkárosítanátok, ami nemcsak a mi királyi kárukra, hanem inkább 
említett városunk elpusztulására nézve annyira világosnak látszik. 

Ezért mi előbb említett Debreczen Városunkat ilyen szabadságaiban megőrizni akarván, 
Hűségteknek, közületek bármelyiknek is, erősen meghagyjuk és rendeljük jelen sorainkkal, másképen tartani 
nem akarván, hogy megkapván jelen sorainkat mostantól fogva jövendőre minden ilyen jobbágyaitokat, vagy 
másokat közületek, akik nem bírván szabadsággal említett városunk előbb említett polgárainak akarata 
nélkül, abban a mi városunkban titkon bejöttek és ott tartózkodnak, azokat említett városunk 
előrebocsátott szabadságának prűnája ellenére az ő régi lakóhelyeikre tartózkodás végett ismét 
visszavezetni ne merészeljetek sem ezért azokat a mi polgárainkat személyeikben elfogni vagy 
vagyonukban megkárosítani ne próbáljátok, hanem az ilyen titkon visszatért jobbágyaitok részéről, 
ugyanazon bírától és esküdt polgáraitól említett városunknak bíróságot és igazságot kérjetek, akiknek 
meghagytuk, hogy ők nektek és közületek bárkinek az ilyen jobbágyaitok dolgában a visszamenők 
előrebocsátott módjával, bíróságot és igazságot szolgáltassanak amit a jog és méltányosság 

diktál. Másképpen nem cselekedvén jelen levelünk átolvastatván az előterjesztettek 
megtartoztatván. 

Kelt Budán Mihály arkangyal ünnepe előtt a legközelebbi szerdán, az úrnak 1459-ik 
esztendejében." 

 

1462-ben pedig rendelettel oldotta fel Szilágyi Erzsébet 1457-ben hozott intézkedését, és visszaadta 
az elvett birtokokat Debrecen városának és polgárainak: 

 
" Mátyás király Kancelláriájának levele Debreczen Város bírájának. 

 1462 esztendőben Lucza nap után a 4. napon 
 Buda 

 
Erzsébetnek a Mátyás király édes anyjának parancsa Máthé Tamás, Lengyel Jakab tisztjéhez, 

melyben Debreczen erdeire való felügyeletet és a halászatot, melyek régtől fogva Debreczen Városhoz tartoznak, 
de amelyeket a múlt év nyarán Debreczenben léte alkalmával, a város bírájától és polgáraitól elvett úgy a 
perek fellebezését is megtartani kívánván a polgárainak visszaadatni rendeli. „ 

 

Mátyás - ugyanúgy, mint Szilágyi Erzsébet a földbirtokos jogán -, rendelettel avatkozott a város 
belügyeibe azzal, hogy azt a főbíró hajtsa végre. Az elvett birtokrész azonban minden rendelkezés 
ellenére még 1582-ig sem került vissza Debrecen tulajdonába, bár a város folyamatosan törekedett Máta 
visszaszerzésére, és kérelmével sürgette a mindenkori uralkodót a birtok visszaadására. Végül a Báthory 
Zsigmond erdélyi fejedelem által kiadott rendelet állította vissza az eredeti állapotot. 

 

„Báthory Zsigmond kiváltságlevele 1583. 
 

Mi somlyói Báthory Zsigmond, Erdély vajdája és a székelyek grófja stb. emlékezetbe hagyjuk 
jelen sorainkkal mindazoknak, akiket illet, hogy mi mint némely tanácsadó urainknak előttünk ezért 
történt közben járására mint pedig tekintve és elismerve hűségét és hűséges szolgálatait nemzetes és 
tekintetes Debreczen Város bírájának és esküdtjeinek, polgárainak és összes lakosainak és 
lakóinak, amelyeket ők már kezdettől fogva az események minden idején ezen királyság és irántunk 
hűségesen kimutattak, és teljesítettek és a jövőben is kimutatni és teljesíteni ígérik: tehát az egész 
és épségben levő Nagyerdőnek és Apafájának nevezett erdeiket, melyek a most említett Debreczen 
Város mellett feküsznek, továbbá a Mátának nevezett földet, egész területükben és ugyanazon 
Bihar megyében levő Debrecezen Város igazi határai között bírtakat, amelyeknek békés és 
háborítatlan birtoklásában az ő őseik is benne voltak és általuk ma is benne lenni állítják, 
mindazon egész királyijogot tehát, valami csak azokban bármilyenképen vagyon vagy biratík.és ami e 
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mi adományunkra bármely oknál, útnál, módnál és felfogás szerint vonatkozik, amiképen azoknak 
minden hasznaival és tartozékaival, bármely jövedékével, jövedelmével és erre vonatkozó 
tartozékaival és ugyanarra jog és ősiség szerint vonatkozik és tartozni kellenek, a maguk igazi 
határaiban és régi határkövei közt az előbb említettekben amint vannak ás állanak, előbb említett 
Debreczen Város fent említett bírájának és esküdt polgárainak és minden lakosainak és lakóinak és 
azok minden örököseinek és utódainak a mi új adományunk képen adtuk adományoztuk és rájuk 
ruháztuk, amiképen adjuk adományozzuk és reájuk ruházzuk örökös joggal és visszavonhatatlanul, 
mint akik most is tartják, bírják és birtokolják az idegen jog épségben tartása mellett, jelen 
levelünknek ereje és bizonysága által, mely levelünket kiváltságos leveleink mintájára adtunk ki, 
midőn előttünk erről jelentést tettek. 

 

Kelt Gyulafehérvár március 13. Az Úrnak 1583-ik esztendejében. " 
 

1583 nyarán, a mátai birtok Debrecen város tulajdonába való visszakerülése alkalmával nagy 
ünnepséget rendeztek. A valós birtokbavételt azonban megakadályozta a krimi tatárok 1583. őszi 
támadása. Máta és Balmaz lakosságát elhurcolták, a településeket pedig feldúlták. A pusztítást követően 
sem Máta, sem Balmaz nem épült újjá, sőt 1660-ban a törökök ismét pusztították a vidéket. 

1830-tól Debrecen város tanácsa úgy rendelkezett, hogy mivel az ohati biztos hivatala nem képes 
a feladatait a megnövekedett kötelezettségek terhei alatt elvégezni, föl kell állítani a mátai biztos 
hivatalát. Ezt a város létre is hozta. A hivatallal kapcsolatos építkezés 1836-ra fejeződött be, s még ebben 
az évben Ohatról Mátára hajtották a város ménesét és gulyáját. Ettől a történelmi időponttól számíthatjuk 
Debrecen város eredményes gazdálkodását a Hortobágyon, ahol a legelőgazdálkodás mellett gyümölcsöző 
állattenyésztést folyt egészen a második világháborúig. 

Sok sikertelen próbálkozás után Mátán alakult ki a hortobágyi nóniusz tájfajta, valamint a fehér és a fekete 
racka juhállomány. Az ötvenes gulyákban tartott magyar szürke marha tenyészértéke is kiemelkedően nagy 
volt. A második világháború során nagy károkat szenvedett állományok mára ismét a hajdan volt kiváló 
értéket képviselik. 

 

Debrecen, 2010. február 20 
 

 Borics Imre 
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Hortobágyon nevelkedett bikák:  
 

 ENAR azonosító Kplsz NÉV APA SZAJP oszt. Típus oldal 
1. 32085 1761 5 22710 Becse Butykos RSSS II/III. Uradalmi 14. oldal 
2. 32134 9063 1 22711 Málha Mellény SSS II. Uradalmi 16. oldal 
3. 32134 9085 7 22712 Mucsi Mellény SSS II/III. Uradalmi 18. oldal 
4. 32134 9115 3 22713 Vidék Várnagy SSS II. Uradalmi 20. oldal 
5. 32134 9138 6 22714 Vizsga Vásott SSS II/III. Uradalmi 22. oldal 
6. 32134 9147 0 22715 Boldog Bocskor SSS I/II. Uradalmi 24. oldal 
7. 32134 9203 1 22716 Magvas Mellény RRS II. Uradalmi 26. oldal 
8. 32134 9214 9 22717 Miksa Minta SSS II. Uradalmi 28. oldal 
9. 32134 9237 2 22718 Bakóc Baka SSS II. Uradalmi 30. oldal 

10. 32134 9382 5 22719 Vadorzó Vesszős SSS I/II. Uradalmi 32. oldal 
11. 32134 9385 6 22720 Takaros Tárlat SR II. Uradalmi 34. oldal 
12. 32134 9459 4 22721 Csücsök Csaholc SSS I/II Uradalmi 36. oldal 
13. 32134 9480 4 22722 Csikó Csanak SSS II/III. Igás 38. oldal 
14. 32134 9488 0 22723 Mosoly Megyer SSS I/II Uradalmi 40. oldal 
15. 32134 9489 7 22724 Cséve Csécse RRS II/III. Uradalmi 42. oldal 
16. 32134 9495 0 22725 Venyige Vasas SSS II. Uradalmi 44. oldal 
17. 32134 9511 7 22726 Vászon Vásott SSS II/III. Uradalmi 46. oldal 
18. 32134 9540 3 22727 Bíboros Baracs SSS II/III. Uradalmi 48. oldal 
19. 32134 9564 3 22728 Mégis Megyer SSS I/II. Uradalmi 50. oldal 
20. 32134 9577 5 22729 Tiszta Turki SSS II. Uradalmi 52. oldal 
21. 32138 2374 3 22730 Túró Tepsi SSS III.  Tejelő 54. oldal 

 
 
Apajon nevelkedett bikák: 
 

 ENAR azonosító Kplsz NÉV APA SZAJP oszt. Típus oldal 

1. 32124 3917 6 22731 Tenyér TALLÓ SSS II/III. Uradalmi 60. oldal 

2. 32124 3931 6 22732 Varsa VISEGRÁD SSS II/III. Uradalmi 62. oldal 

3. 32124 3932 3 22733 Vecsés VISEGRÁD SSS II. Uradalmi 64. oldal 

4. 32124 3935 4 22734 Vermut VISEGRÁD SSS II. Uradalmi 66. oldal 

5. 32124 3943 1 22735 Medve MÉRTÉK SSS II/III. Igás 68. oldal 

6. 32124 3960 2 22736 Tandíj TARDOS SSS II. Uradalmi 70. oldal 

7. 32124 3962 6 22737 Tangens TARDOS SSS II Uradalmi 72. oldal 

8. 32124 3968 8 22738 Veszély VISEGRÁD SSS II/III. Uradalmi 74. oldal 

9. 32124 3972 7 22739 Tipikus TARDOS SSS II/III. Uradalmi 76. oldal 

10. 32124 3975 8 22740 Tacskó TARDOS SSS II. Uradalmi 78. oldal 

11. 32124 3980 4 22741 Traktor TARDOS SSS II. Uradalmi 80. oldal 

12. 32124 4004 6 22742 Mikes MÉRTÉK SSS II/III. Parlagi 82. oldal 

13. 32124 4020 0 22743 Viszály VISEGRÁD SSS III. Igás 84. oldal 

14. 32124 4028 6 22744 Vége VASTAG SSS III Uradalmi 86. oldal 

15. 32124 4040 2 22745 Litke LÓNYA SSS III. Uradalmi 88. oldal 

16. 32124 4064 2 22746 Trafó TÜLÖK SSS II. Uradalmi 90. oldal 

17. 32124 4065 9 22747 Morpheus MAJOR SSS II. Uradalmi 92. oldal 

18. 32124 4164 5 22748 Vánkos VISEGRÁD SSS II. Uradalmi 94. oldal 

19. 32124 4320 9 22749 Bika BÁGYOG SSS III. Uradalmi 96. oldal 
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20. 32138 2224 5 22750 Váza VACKOR SSS III Uradalmi 98. oldal 

21. 32138 2255 5 22751 Tarhonya TARHOS SSS III. Uradalmi 100. oldal 

22. 32511 0424 4 22752 Tapos TULOK SSS II.  Uradalmi 102. oldal 

23. 32511 0425 1 22753 Vonalzó VISEGRÁD SSS III. Uradalmi  104. oldal 

24. 32511 0459 2 22754 Vodka VASKAPU SSS III. Uradalmi 106. oldal 

25. 32511 0489 5 22755 Tégla TÁZLÁR SSS II/III. Uradalmi 108. oldal 

26. 32511 1007 0 22756 Vaságy VASKAPU SSS III. Uradalmi 110. oldal 

27. 32511 1022 7 22757 Vízvár VASKAPU SSS III. Uradalmi 112. oldal 
 
 
 
 
Sarródon nevelkedett bikák: 
 

 ENAR azonosító Kplsz NÉV APA SZAJP oszt. Típus oldal 
1. 31332 0815 6 22758 Vers VESSZŐS SR II/III. Uradalmi 118. oldal 

2. 31779 4880 9 22759 Terítő TAMBURA SSS III. Uradalmi 120. oldal 

3. 32138 2198 7 22760 Villa VIZSOLY SSS II. Uradalmi 122. oldal 

4. 32138 2202 9 22761 Mozdony MOKÁNY SSS I/II. Uradalmi 124. oldal 

5. 32138 2234 6 22762 Mihály MÁZSA SSS II. Uradalmi 126. oldal 

6. 32138 2367 3 22763 Csönge CSÁRDA SSS III. Igás 128. oldal 

7. 32141 2766 0 22764 Aszaló AVAR SSS II/III. Igás 130. oldal 

8. 32141 2814 4 22765 Várdomb VÉDJEGY SSS I/II. Uradalmi 132. oldal 

9. 32141 2834 6 22766 Asztalos AVAR SSS II. Uradalmi 134. oldal 

10. 32141 2845 4 22767 Albert ANDOR SSS III. Uradalmi 136. oldal 

11. 32141 2848 5 22768 Asztag AVAR SSS I/II. Uradalmi 138. oldal 

12. 32141 2871 9 22769 Mackó MOHA SSS II. Uradalmi 140. oldal 

13. 32141 2888 9 22770 Visnye VÉDJEGY SSS III. Uradalmi 142. oldal 

14. 32141 2891 1 22771 Kasza KÁNTOR SSS II/III. Uradalmi 144. oldal 

15. 32141 3050 5 22772 Muzsaj MOHA SSS II/III. Uradalmi 146. oldal 

16. 32141 3076 9 22773 Bazalt BÁTA SSS III. Uradalmi 148. oldal 

17. 32141 3086 0 22774 Bernece BÁTA SSS II/III. Uradalmi 150. oldal 

18. 32141 3092 3 22775 Bertalan BÁTA SSS II/III. Uradalmi 152. oldal 

19. 32141 3119 7 22776 Veszprém VÉDJEGY SSS II. Uradalmi 154. oldal 

20. 32499 0310 3 22777 Tükrös TÖMÖS SSS II Tejelő 156. oldal 

21. 32499 0397 0 22778 Miskolc MAKLÁR SSS II. Uradalmi 158. oldal 

22. 32499 0406 7 22779 Mátyás MAKLÁR SSS I. Uradalmi 160. oldal 

23. 32499 0411 3 22780 Balek BIRS SSS II. Uradalmi 162. oldal 

24. 32499 0420 7 22781 Maglód MAKLÁR SSS II. Uradalmi 164. oldal 

 
 
 
 
 
 


